

/ Nabarmentzekoak

- > Kultur sorkuntzarako "Getxoko sortzaileak" laguntzen seigarren deialdia (3. or.)
- > Etxeko hondakin toxiko eta arriskutsuen bilketa handitu da, 10 Garbigertu ezarri direnetik (4. or.)
- > Getxo Rugby ofizialki hasi da 50. urteurrenaren ospakizunarekin (4. or.)



*Inauteriak Romon eta Andra Marin (3. or.)

Kontzertua. Martxoak 7 (ostirala), 21:00etan, Muxikebarrin, Eire & J Martina. 12€.

Dantza plaza. Martxoak 8 (larunbata), 19:00etan, Algortako Geltokia plazan, erromeria herriko dantza taldeekin.

A-
GENDA

Udalak alternatiben eta ingurumen-bermeen azterketa sakonagoa eskatu du, herritarrengan eta udalerriko jatorrizko ingurunean inolako eraginik izango ez dela ziurtatzeko

Udalak alegazioak aurkeztu dizkio Bilboko Portuan hondakinak tratatzeko planta bat ezartzeko proiektuari

Udalak alegazioak aurkeztu dizkio Bilboko Portuan (Zierbena) Agaleus Circular Thinking enpresaren hondakinak tratatzeko planta bat instalatzeko proiektuari, aurkeztutako ingurumen-azterketak airearen kalitatean, usaietan eta herritarrengan izango duen eragina behar beste aurreikusten ez duela iritzita. Gainera, Udalak kokapen alternatiben ebaluazioa zabaltzeko eskatu du, azken irtenbidea egokiena dela bermatzeko, bai ingurumenaren ikuspegitik, bai gizartearen ikuspegitik.

Udalak aitortzen du garrantzitsua dela Euskadin hondakinen kudeaketa eraginkorra eta iraunkorra ahalbidetuko duten azpiegiturak izatea, baina ezinbestekotzat jotzen da lurraldearen barruan kokapen ezin hobean kokatzen den edozein instalaziok bere inpaktua eta balizko arriskuak minimizatzea.

Alternatiben azterketa

Aurkeztutako alegazioetan, Udalak adierazten du proiektuaren Ingurumen Inpaktuaren Ebaluazioak (IIE) hiru kokapen-aukera baino ez dituela jasotzen:

- Planta ez eraikitzea.
- Bilboko Portuan (Zierbena) eraikitzea.
- Artigasen eraikitzea.

Hala ere, legediak ezartzen duenez, ez eraikitzeaz gain ("zero alternatiba" deitua), gutxienez teknikoki bideragarriak diren hiru aukera hartu behar dira kontuan, hautatutako aukera ingurumen, gizarte, ekonomia eta funtzio inpaktuen azterketa konparatibo batean oinarrituta justifikatuz.

Udalak gogorarazi du aurreko urteetan beste kokapen alternatibo batzuk aztertu zirela, ingurumen-ebaluazioaren azterketan eta



ingurumeneko baimen bateratuaren espedientean sartu ez direnak, hala nola jarduerari gaur egungo kokalekuan eusteko aukera edo Eusko Jaurlaritzarekin koordinatuta beste kokapen bat bilatzeko aukera, Euskal Autonomia Erkidegoarentzat (EAE) interes bereziko zat jotzen den enpresa delako. Horregatik, Udalak eskatzen du alternatiben azterketa zabaltzeko eta, nahitaezko azterketa teknikoak eta alde aurreko neurketak egin aurretik, horietako bakoitzaren benetako inpaktuen ebaluazio zehatzagoa egiteko.

Irizpide anitzeko analisiaren berrikuspena

Udalak adierazi du proiektuaren alde aurreko ingurumen-inpaktuaren azterketak irizpide anitzeko azterketa bat erabiltzen duela, Pattern metodologian oinarrituta, irizpide tekniko, ingurumeneko, sozial eta ekonomikoekin, eta irizpide horiek ez daudela behar bezala justifikatuta, ezta ebaluatu beharreko alternatiben azterketari aplikatuta ere. Era berean, alternatiben alderdi teknikoaren azterketak ebaluatutako kokapenen artean alde txikiak erakusten dituela iku-

si da, eta horrek indartu egiten du haien baliozkotasuna berriz aztertzeko eta hobeto oinarritutako aukerekin zabaltzeko beharra.

Airearen kalitaterako eta herritarren ongizaterako neurriak

Udala gehien kezkatzen duen alderdietako bat airearen kalitatea eta herritarren osasuna kaltetuak izan ez dezaten bermatzeko beharra da, batez ere lantegia udalerriko bizitegi-eremuetatik eta eremu naturaletatik gertu dagoelako. Hori dela eta, alegazioetan eta ingurumen-zehaztapenekin bat etorritik, honako hau eskatzen da: 1) Kokaleku horretan instalazioa non kokatzea berriz aztertzea, Getxoko herrigunetik 2 km baino gutxiagora baitago; 2) Alde aurreko azterketa teknikoak egitea eta airearen kalitatean eta usainen emisioan izan ditzakeen ondorioak berriz ebaluatzea, kontuan hartuta inguru horretan nagusi diren haizeek zer eragin izango luketen zuzenean Getxoko herrigunetik, 70.000 biztanleri baino gehiagori eraginez; eta 3) Getxon hiru estazio mugikor instalatzea airearen kalitatea neurtzeko, hidrokarburoen analizatzaileekin, konposa-

tu organiko lurrunkorrekin (VO-Cak), BTEXekin eta instalazioaren benetako inpaktua ebaluatzeko beste parametro batzuekin.

Produktu jakin batzuen biltegi-ratzea berrikustea

Udalak eskatu du, halaber, lantegian ongarriak biltegitratzeko aukeraren ebaluazio espezifiko egitea, produktu horiek 656/2017 Errege Dekretuak arautzen baititu, eta arrisku gehigarriak sor baititzakete bizitegi-eremuetatik gertu dagoen ingurune batean.

Lankidetzaren instituzionala

Horrekin guztiarekin, Udalak espero du alegazio horiek proiektuaren ingurumen-bermeak indartzen eta ahalik eta kokapen onena aurkitzen lagunduko dutela, Eusko Jaurlaritzak jasangarritasunarekin eta herritarren babesarekin duen konpromisoarekin bat etorritik.

Udalak erakunde eskudunekin koordinatuta lan egiten jarraituko du, Euskadin azpiegitura estrategikoen garapena ahalik eta gardentasun handienarekin eta beharrezko ingurumen eta gizarte berme guztiekin egiten dela ziurtatzeko.



OTSAILAK 27 OSTEGUNA

Zinemabarri. 19:00etan, Muxikebarrin, Georgia Oakleyren "Blue Jean" (AJB). 12 urtetik aurrera. 3,50€.

OTSAILAK 28 OSTIRALA

Antzerkia. 20:00etan, Muxikebarrin, "Epaiketa arrotzari" (euskaraz) Barandi Produccioneseekin. 8€.

Zine kluba. 20:30ean, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, Christopher Zallaren "Radical" (gaztelaniaz). 12 urtetik aurrera. 3,50€.

MARTXOAK 1 LARUNBATA

Inauteriak. Romon eta Andra Marin. Ikusi 3. orrialdea.

Erakusketa. Algortako Azokan, Ricardo Villarren "La acuarela de cerca". Hilaren 31ra arte.

Ipuin kontaketa: Storytime for babies. 11:00etan, Algortako Kultur Etxean (Villamonte), "A present for Granny" (ingelesez). 3-7 urte. Izen ematea dohainik: getxo@kidsandus.es / algor-ta@kidsandus.es

Dantza. 20:00etan, Muxikebarrin, "Firmamento", La Veronalekin. 25€.

MARTXOAK 2 IGANDEA

Zinemaxiki. 12:00etan, Muxikebarrin, "Flow, un mundo que salvar" (gaztelaniaz). Adin guztiak. 2,50€.

Umeentzako antzerkia. 18:00etan, Muxikebarrin, "Elara, bidaia bat izarretara" (euskaraz) Mar-Mar teatroarekin. 3 urtetik aurrera. 6€

Jabekuntza ludikoa. Berrindtasun jardunaldiak. 10:30etik 14:00etara eta 16:00etatik 20:30era, Romo Kultur Etxean. Jolas-ludoteka, mahai-jokoak rol zaituak, pertsonaia femenino ez-arketipikoen ilustrazio-tailerrak eta mapak marrazten ikasteko tailerrak. Antolatzailea: Kimera elkar-tea@asociacionkimera.com eta quimeraasociacion@gmail.com

MARTXOAK 5 ASTEAZKENA

Liburuen aurkezpena. 19:00etan, Romo Kultur Etxean, "Otra como yo" eta "La tinta de mis venas y otros relatos" liburuen aurkezpena (gaztelaniaz) Pedro de Andrés egilearen eskutik.

MARTXOAK 6 OSTEGUNA

Zinemabarri. 19:00etan, Muxikebarrin, Sofia Coppolaren "Priscilla". 12 urtetik aurrera. 3,50€.

MARTXOAK 7 OSTIRALA

Inauteriak. Algorta. Egitaraua: <https://labur.eus/cc2zE>

Erakusketa. Romo Kultur Etxean, "Sexismoa publikizatean", Gizatiarrek antolatuta. Hilaren 30 arte.

Erakusketa. Algortako Kultur Etxean, Tania Basterretxearen "Lotura basatiak". Apirilaren 4 arte.

Zine kluba. 20:30ean, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, Pablo Cortellesiren "Siempre nos quedará mañana". 12 urtetik aurrera. 3,50€.

Kontzertua. 21:00etan, Muxikebarrin, Eire & J Martina. 12€.

MARTXOAK 8 LARUNBATA

Inauteriak. Areta eta Algorta. Egitarauak: <https://labur.eus/cc2zE>

Dantza plaza. 19:00etan, Algortako Geltokia plazan, erromeria udalerriko dantza taldeekin: Agurra, Berantzagi, Itxartu, Itxas Argia eta Zasi Eskola.

MARTXOAK 9 IGANDEA

Inauteriak. Algorta. Egitaraua: <https://labur.eus/cc2zE>

Zinemaxiki. 12:00etan, Muxikebarrin, "Yoko eta lagunak" (euskaraz). Adin guztiak. 2,50€.

Haur zinea. 17:00etan, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, "Zorro y liebre salvan el bosque" (gaztelaniaz). Adin guztiak. 2,50€.

Haurrentzako ikuskizun musikala. 16:30ean eta 19:00etan, Muxikebarrin, "Mugitu zaitez!" (euskaraz), Txulalarekin. 6€.

Antzerkia. Emakumeak eszenan. 19:00etan, Romo Kultur Etxean, "Felicidad no está en los mapas" (gaztelaniaz). 4,5€.

Erredakzioa: Nekane Ardanza. Monika Rodrigo, Iñigo Olondo. Urgull kalea z.g., 4. Tel. 94 466 03 20. 48991 Getxo. e-posta: getxokoudalaprensa@getxo.eus Arte arduradunak: Diseinu eta Komunikazioa Aulesti SL. Inprimaketa: Comeco Gráfico Norte, S.L.U. Banaketa: Joal Express, S.L. Gordailu legala: BI-388-87

Angel etorbide aldean bide- eta oinezkoen-konexioa hobetzeko lanak

Udalak datozen hilabeteetan ekingo die Matxixako kalearen eta Angel etorbidearen arteko loturan zirkulazioa eta bide-segurtasuna hobetzeko proiektuan aurreikusitako obrei, bai eta Mugarra kalearen eta Galeako errepideko pasealekuaren arteko bidegorriaren jarraitutasuna eta egokitzapena bermatzeko ere. Esku-hartze horiek erosoagoa eta irisgarriagoa ahalbidetuko dute, oinezkoiei, txirrindulariei eta gidariei mesede eginez. Obrak egiteko aurreikusitako epea 3 hilabetekoa da (12 aste), eta lizitazioaren oinarriko aurrekontua 65.438 eurokoa.

Jarduketaren helburua da, alde batetik, Matxixako kalea Angel etorbidearekin lotzea, inguruko ibilgailuen

trafikoaren baldintzak hobetzeko, oinezkoen ibilbidearen baldintzak alde batera utzi gabe. Gaur egun, Matxixako kalea irteerarik gabeko kalea da, Galeako errepideko oinezkoen kalean amaitzen dena, eta Angel etorbidearekin Jauregi alde kaletik lotzen da. Egoera horren aurrean, "komenigarritzat jotzen dugu Angel etorbidearekin beste lotura bat egon ahal izatea, inguruko zirkulazioaren mugimenduak errazteko eta Uribe Kostako korridorera irteerako trafikoa Bidezabal eta Angel etorbidearen arteko biribilgunean kontzentratzea saihesteko", azaldu du Janire Ocio Azpiegitura, Obra eta Zerbitzuetako zinegotziak.

Bestalde, obra proiektuak Mugarra kaleko bidegorria Galeako errepideko pasea-

lekuan dagoenarekin lotzea aurreikusten du. "Beste jarduerak honekin bidegorria erabiltzeko baldintzak hobetuko ditugu, artezenak eta egokienak izan daitezten, eta, beraz, ukitutako ibilbideak jarraituak eta seguruak izan daitezten", Ocio-ren hitzetan. Horregatik, galtzadan eta espaloietan hobekuntzak egingo dira ibilgailuentzako eta oinezkoentzako baldintza hobekuntza bermatzeko. Era berean, Angel etorbidean, Mugarra kalearekin bat egiten duen tokian, oinezkoentzako beste pasabide bat egingo da, oinezkoen mugikortasuna errazteko eta inguruko segurtasuna hobetzeko. Ere mu horretan euri-uren sarea irragingo dioten lanak ere egingo dira, bidea lotzeko obrak eragindako gunetan euri-urik pilatu ez dadin.

San Nikolas plazako komun publikoak berritzeko lanak

Algortako San Nikolas plazako komun publikoak eta lurpeko aparkalekuko oinezkoentzako sarbidea birgaitzeko proiektua gauzatuko da, Udalak lehiaketara atera baitu. Birmoldaketa honen helburua da udal ekipamendu hori egunean jartzea, irisgarri egitea eta komun duin, moderno eta erosoak izatea da. Horregatik, proiektuan komun publikoen antolamendu irekiago bat planteatzen da, erabiltzaileen segurtasuna eta kanpotik hobeto ikustea erraztuko duen diseinu batekin, bandalismoa erraztuko duten puntu beltzik ez sortzeko, argiztapen on batekin, eraginkortasun energetiko handia duten luminarien bi-

dez, eta irisgarritasunari buruzko araudia beteko duena. Era berean, bi sexuek erabil ditzaketen kabinak egongo dira; eta gune desberdinak banatuko dituen erdiko konketa komunitario baten bidez banatuko dira espazioak eta mugikortasun urriko pertsonentzat bi kabina irisgarri prestatuko dira. Bestalde, aparkalekurako oinezkoentzako sarbidea gaueko ordutegian hobetzeko, sarrera birkokatuko da. Lizitazioaren oinarriko aurrekontu zenbatetsia 164.810 eurokoa izango da (BEZA barne). Obrak egiteko epea, gutxi gorabehera, 5 hilabetekoa izango dela aurreikusten da.



LABURRAK

***Esku Hutsik-en kanpaina.** Esku Hutsik elkarteak *Aitatxo* dokumentalaren ekoizpena eta zabaltzea finantzatzeko crowdfunding kanpaina bat abian jarri du. Iku-entzunezko proiektu horren helburua da haurdunaldiaren, jaioberrien edo jaioen galera bizi duten aitatak ikusaraztea eta horri buruz hausnartzea, askotan prozesu horretan bigarren mailan geratzen direnei ahotsa emanez. Benetako testigantzen bidez, filmak gizartearen sentsibilizazioa eta enpatia sustatu nahi ditu. Ideia da dokumentala 2025.urtean zehar grabatzea eta urtearen amaieran Bilbon estreinatzea. Informazio gehiago lortu edo/eta laguntza ekonomikoa eman nahi dutenek <https://labur.eus/sGB06> loturaren bidez egin dezakete.

***Gazteak urtean lau aldiz argitaratuko da.** Gazteak gazteentzako informazio gehigarria urtean lau aldiz argitaratuko da: apirilean, ekainean, irailan eta abenduan, eta hileko lehen astean banatzen jarraituko da, orain arte bezala. Kolektibo horrentzako informazioa eguneratzen jarraituko da webgunean, Gaztebulegoan eta gazteek gehien erabiltzen dituzten sare sozialen bidez.

Tratu txarren biktimak artatzeko Eusko Jularitzaren telefono zerbitzua: 900 840 111

STAFF Getxoberri eGetxoko Udaleko Komunikazio Sailak kaleratutako argitalpena da eta horretan udalari eta tokiko bizitzari lotutako albisteak eta informazioak agertzen dira astero.

Erredaktoreburua: Itziar Aguayo.



“Epaiketa arrotzari”

Ostiral honetan, otsailaren 28an, Muxikebarrin *Epaiketa arrotzari* antzezlan izango da ikusgai, euskaraz, Barandi Produccionesen eskutik. Silvia Larraurik, Nagore Andresek eta Iñigo Santacanak antzeztuko dute ikuskizuna, eta 20:00etan hasiko da. Sarrerak 8 euro balio du.

Albert Camusen *El extranjero* obraren protagonistaren prozesu judiziala simulatzen duen %100eko obra parte-hartzailea da, eta publikoa epaiketa publiko bat eraikitze gidaduko dute. Aretoan rol guztiak egongo dira ordezkaturak: epailea, fiskala, defentsak, lekukoak, herri-epaimahaia eta krimenarengatik akusatua den Mersol jauna.

Umeentzako antzerkia Muxikebarrin

Mar-Mar antzerki taldea igandean, martxoak 2, iritsiko da Muxikebarrira, 3 urtetik gorako



hurrei zuzendutako *Elara, bidaiaria* bat izarretara antzezlana. Lan honetan, maite duten norbaiten galeraren dolua eta adingabeek hura barneratzeko dituzten moduak aztertzen dituzte.

Elara protagonistak goizegi jakingo du galera hitzaren esanahia. Bere gertuko norbait izar-hauts bihurtuko da. Horregatik erabaki du Elarak galaxiatik galaxiara eta planetatik planetara joatea. Bidaia espazialek bezala, ahalegin berezia egingo du bizitzaren zentzua ulertzeko, baita doluaren faseetatik igaro behar badu ere.

Emanaldia 18:00etan hasiko da eta sarrera 6 eurokoa izango da.

Urmargoa hurbiletik

Martxoaren 30era arte, Ricardo Villarren *La acuarela de cerca* erakusketa izango da Algortako merkaturan. Astelehenetik larunbatera, 08:00etatik 14:00etara bisitatu ahal izango da.

Getxotar artista honek bere sorkuntza berrienak erakusten ditu, akuarelaren propietateak ahalik eta gehien aprobetxatuz, jarioa utziz eta berezotasuna indartuz. Larunbatean, martxoak 29, 11:00etan, Ricardo Villarrekin berarekin bitartekaritza saio bat egongo da. Formatu handiko akuarela bat margo-tuko du, teknika ugari erabiliz.

Romok eta Andra Marik inauteriak ospatuko dituzte asteburu honetan

Romok eta Andra Marik Inauteriak ospatuko dituzte larunbatean, martxoak 1, eta Algortak eta Areetak, berriz, datorren asteburuan, martxoak 7 eta 8. Auzoetako baztordeek antolatuta, Udalaren eta Getxo Kulturaren babesa dute.

Romo

Inauterietako egitaraua larunbatean, hilak 1, hasiko da, 11:30ean, Santa Eugenia plazan, haurrentzako tailerrekin. 12:00etan, haurren mozorro lehiaketarako izena emango da, eta kalejira egingo

da auzoan barrena. 13:00etan mozorro lehiaketa egingo da eta 15:00etan herriko bazkaria eta mahai gaineko jolasak antolatuko dira. 18:30ean kalejira musikala izango da eta 19:30ean txokolatada. Jardunaldia 22:00etan amaituko da, Oinutsik taldearen erromeriarekin.

Andra Mari

Bestalde, Itxas Argiak inauterietako desfilea antolatu du larunbaterako. Egitaraua 11:00etan hasiko da kalejira batekin, txistu,

trikitrixa, pandero eta fanfarriak girotuta. Malakatetik abiatuko da, Benta, Angel Etorbidea eta Bidezabaitetik igaro ondoren, Malakaten bertan amaitzeko, 13:00etan, haurrentzako jolasekin. Arratsaldean, 17:30ean, txokolatada izango da, eta musikak girotuko du jarduera.

Udalak baimena eman du Romo-Areetako (martxoaren 1ean) eta Algortako (martxoaren 7an eta 8an) ostalaritzako lokalen eta joko-lokalen itxiera ordutegia 1h 30'-tan luzatzeko.

“El firmamento”, dantza, zinema eta antzerkiaren arteko erdibideko ikuskizuna



La Veronal konpainiak *El Firmamento* ikuskizuna ekarriko du larunbat honetan, martxoak 1, Muxikebarrira, dantzaren, zinemaren eta antzerkiaren arteko erdibideko proposamena. Emanaldia 20:00etan hasiko da eta sarrerak 25 euro balio du.

Kritika espezializatuaren arabera, sorkuntza “murgiltze esperientzia” da, eta bereziki gazteei eta nerabeei zuzenduta dago, haurtzaroren dolua egiten den eta atzean uzten den bizitzaren unean baitaude, non mundu berri bat ikusten den eta pertsonaiak aukeraz betetako labirinto batean dauden.

Kultur sorkuntzarako “Getxoko sortzaileak” laguntzen seigarren deialdia

Getxo Kulturak *Getxoko sortzaileak* deialdiaren seigarren edizioa jarri du abian. Getxotarrek garatzen dituzten edo Getxori lotuta dauden proiektu sortzaileei laguntzeko programa da, eta 150.000 euro erabiliko dira horretarako. Proposamenak apirilaren 28ra arte aurkeztu ahal izango dira, modu telematikoan, eta informazio eta oinarri guztiak web estekan daude: www.getxo-kultura.eus/deialdiak

Deialdi honi atxikitako modalitate artistikoak zazpi dira: arte eszenikoak, ikus-entzunezko lanak, musika, literatura eta ilustrazioa, hezkuntzako edo bitartekaritzako proiektu kulturalak sortzea eta garatzea, obra bisualak eta plastikoak sortzea, bai eta beste edozein diziplina sortzaile ere.

Proiektuak jatorrizko bertsioan aurkeztu beharko dira, eta ezin-

go dira itzulpenak izan. Era berean, aurkeztutako obrak sorkuntza fasean egon beharko dira, osorik garatu gabe, eta eskatzaileak berak sortu beharko ditu. Kultur arloko profesionalak osatutako epaimahai bat arduratuko da 48 proiektu hautatzeaz. Egileek gehienez ere bederatzita hilabeteko epea izango dute behin betiko sorkuntza Kultur Etxean aurkezteko.

Etxeko hondakin toxiko eta arriskutsuen bilketa handitu da, 10 Garbigertu ezarri direnetik

Etxeko hondakin toxiko eta arriskutsuen bilketa "nabarmen" handitu da Getxon, zerbitzuko udal arduradunen arabera, iaz 10 Garbigertu edo hurbileko garbigune finkoak ezarri zirenetik. Zerbitzuak emandako datuen arabera, 2024an %61 hazi zen hondakin mota horien bilketa, 2023arekin alderatuta, orduan Garbigune Mugikorraren aurreko sistema ezarrita zegoelarik; izan ere, urte horretan 70.018 kilo bildu ziren, eta 2024an, berriz, 113.252, hau da, 43.243 kilo gehiago. Nabarmendu beharreko beste datu bat: joan den urteko erdialdeko hilabeteetan kilo bilketa 4.000-5.000 kilo ingurukoa zen bitartean, hurbileko puntu finkoak jarri zirenetik, zenbatekoak nabarmen handitu ziren urteko azken hiru hilabeteetan bakarrik: 19.423 kilo urrian, 22.315 kilo azaroan eta 27.334 kilo abenduan (2023ko eta 2024ko abenduekin alderatuta, igoera %347koa da).

Igoera hori, halaber, jasotako unitate kopurura eraman daiteke: 132.158 2023an, eta 326.071 2024an, hau da, 193.913 unitate gehiago, %146ko igoera.

Pilak, alkalinoak (102.436 unitate) eta botoi-pilak (22.870 unitate),



iraungitako sendagaiak (65.073), CDak (28.136), txatar elektronikoa (14.543), plastikoa (12.196), erradiografiak (9.533) eta bonbillak (8.669) izan dira bilketa-eskari handiena izan duten gaiak. Gogoratu, halaber, urteko 365 egunetan eta eguneko 24 orduetan, etxeko 27 hondakin toxiko, arriskutsu eta kutsatzaile mota utz daitezkeela Garbigertuetan, osasunerako eta/edo ingurumenerako arrisku iturri direnak, eta gainerako fraktzioko edukiontzian uztea gomendatuta ez daudenak: aipatutakoez gain, olioak, pinturak, lakak eta bernizak, izotz-kontrakoak, disolbatzaileak, hidrokarburoen hondarrak, hodi fluoreszenteak, bateriak, toner/tinta kartutxoak,

birziklatu daitezkeen tamaina er-taineko beste hondakin batzuekin batera, hala nola etxetresna elektriko txikiak eta altzari osagarriak, eta ehunezko produktuak.

Jasotakoaren %100 berezita eramaten zaie baimendutako kudeatzaileei, azken tratamendua eman diezaieten.

"Hurbileko 10 garbigune finkoak jarri ondoren, ikusten dugu bilketa-zenbatekoak nabarmen handitzen direla. Datuek berresten dute Udalak Garbigertuen alde egin duen apustua. Agerikoa da auzoetara hurbiltzeak oso erantzun positiboa izan duela getxotarren aldetik, eta, beraz, datuak ikusita, gure asmoa da hurbileko 3

puntu gehiago jartzea Santa Ana auzoan, Gobelako Metro geltokiaren ondoan eta Algortako Konporte kalean", nabarmendu du Ingurumen Zerbitzuko zinegotzi Iñigo Urkitzak.

Zerbitzuak bildutako materialak kudeatzaile homologatuetara (%32, 2024an) edo transferentzia-plantara (%68) eramaten dira, indarrean dagoen legediaren arabera behar bezala trata daitezten.

Zerbitzuaren kudeaketa Emausi esleitu zaio. Jakinaenez, laneratzeko enpresa horrek, besteak beste, gizarte-bazterketako egoeran edo arriskuan dauden pertsonen gizarteratzea eta laneratzeko errazteko jarduerak garatzen ditu.

KIROLAK

Getxo Rugby ofizialki hasi da 50. urteurrenaren ospakizunarekin

Getxo Rugby taldeak 50. urteurrena ospatzeko egitarauaren aurkezpen ofiziala egin du aste honetan. Iazko urtearen amaieran eta aurtengo hasieran jarduera batzuk egin baditu ere (logo berria eta egutegiaren eta eranskailuen salmenta), joan den asteartean, otsailaren 25ean, eman du eza-gutzera, Algortako Piper's Irish Puben, 2025erako aurreikusitako ekitaldiak. Ekitaldi horretan, babesa ematen dieten erakunde publikoak, babesleak eta laguntzaileak izan zituzten lagun, bai eta lehen taldeetako jokalariek ere.

Ekitaldi horretarako photocall bat jarri zen, hainbat denboralditako argazkiekin ondutako bideo bat erakutsi zen eta Alaitz Bollegi erakunde presidentea 1975ean sortutako klub getxotarrak urte honetarako planteatutako jarduerak iragarri zituen. Horien artean, Getxoko hainbat saltokitan ikus daitezkeen argazki erakusketa fin-

koa; ekimen horrekin bat egin dute Getxo Rugby taldeari babesa erakutsi nahi izan dioten dozenaka establezimenduk.

Gainera, salmentara mugatutako jantziak egongo dira, 50. urteurrenaren oroitzapenezko jantziak, eta Faduran jokatu den partidaren batean txapel bereziak emango zaizkie erakunde pertsona historikoei, hala nola erakunde presidentea izan direnei. Hainbat tx-

pelketa ere egingo dira (inklusiboa, eskola, touch eta beteranoak), eta hainbat klub gonbidatuko dira. Eta Getxon jai asteburu bat antolatuko lanean ari dira: jai herrikoi handi bat, musika emanaldi nabarmenekin, familia eta haur jarduerekin...

Amaiera 50. urteurrena ixteko ospatuko den galarekin iritsiko da, eta Klubeko kide diren eta izan direnak gonbidatuko dituzte gau-jai handi batera.



Álvaro González Kirol zinegotzia, Getxo Rugbyko jokalaria ohia, 50. urteurreneko inaugurazio-zinta mozten

EKP Women 's Cup J80 ikasgelan

Estatuko emakumezko tripulaziorik onenak Abrako uretara itzuliko dira martxoaren 8ko eta 9ko asteburuan. Seigarren urtez jarraian, eta kanporaketa formatuan, EKP Women's Cup txapelketa itzuliko da J80 klasera, monotipo erako ontzietan dagoen emakumezkoen bela zirkuitu bakarrera, zeina, gainera, 2025eko Iberdrola Ligan sartuta dagoen. Horrela, tripulazio femeninoen nabigazioa eta haien lidergoa sustatzen dira. Abrako Marítimo (R.C.M.A.-R.S.C.) elkar-teak antolatua. Getxo txapelketa horren final handiaren egoitza izan zen 2024an.

Klubek parte hartzen duten taldeen eskura jartzen dituzten ontzi horiek erabiltzeak pizgarri bikoitza ematen dio Iberdrola Ligari. Alde bate-tik, eskifaiek beren ahalmen guztia garatu ahal izateko baldintza-berdintasuna, beren trebetasunak estropaden eremuan probatuz, eta, bestetik, kostuak merkatzea, ez baitute beren ontzia garraiatu behar.